فتوای علما و تأیید آن‌ها، اکبرشاه را برتر از مجتهدان و اولیای مذهب شیعه قرار می‌داد و سلطه‌ی پادشاه شیعه مذهب ایران در هند را می‌شکست و نیز او را در مقام خلیفه نهاد. احکامش را واجب الاجرا نشان می‌داد و علاوه بر آن سنیان هند نیز نیاز نداشتند از خلیفه‌ی عثمانی تبعیت کنند، بنابراین ۱۵۷۹ میلادی / ۹۸۷ هجری اکبرشاه شخصاً خطبه خواند (بدائونی، ۱۳۸۰: ۱۸۸/۲) و این امر باعث سلطه‌ی کامل او بر شبه قاره هند و نیز وحدت و همبستگی اجتماعی عظیمی در هند شد به طوری که هم خود محوری تک تک ادیان در هند دوره اکبر و بعد از آن، تا حدودی منسوخ و منافع حکومتش تأمین شد و هم هندی متحد و قوی در عصر او ایجاد گردید.

هر چند حذف جزیه از نظر سنی‌های متعصب دربار و سایر نقاط بسیار نامطلوب بود ولی برای رسیدن اکبر به هدفش که همانا اتحاد شبه قاره و محکم کردن پادشاهی خویش بود منطقی به نظر می‌رسید (همانجا).

اکبر هم‌چنین مالیات زیارت را که در سال ۷۵۲ هجری/۱۳۵۱ میلادی بر هندوها در صورت رفتن به اماکن مقدسشان تحمیل شده بود، برچید (همانجا). دادن این قبیل

امتیازات به مردم هندو که در دین الهی خلاصه می‌شد، از یک طرف اکبر را در نظر هندوها شاهی عدالت خواه جلوه می‌داد که به گفته بسیاری از محققین در جهت رفع تبعیض‌های اجتماعی و برقراری عدالت تلاش می‌کند (نهر، ۱۳۵۰: ۶۰۱).

اکبرشاه برای رسیدن به مقصود خویش سعی کرد دست شیوخ و قضات اسلامی که تمایل زیادی به مال اندوزی و اختلاس از ثروت کشور داشتند را کوتاه کند. بنابراین لازم بود که برتری جایگاه مذهبی خود را نسبت به علمای طراز اول اسلام تثبیت کند و این رخداد در سال ۹۸۷ هجری / ۱۵۷۹ میلادی با گرفتن فتوای خلافت خود از علما تحقق یافت (بدائونی، ۱۳۸۰: ۱۸۸/۲).

در میان رعایای مسلمان اکبرشاه آن‌هایی که متعصب بودند از این مسلک آزادی خواهانه و خط مشی غیرمتعصبانه او ناراضی و خشمگین بودند (دولافوز،